INDICAÇÃO Nº 60/2022

AUTOR: VEREADOR LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

      O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, solicitando a viabilização de recursos para a execução de rede coletora

de esgotos em todos os bairros de nossa cidade.

      JUSTIFICATIVA

Nossa cidade tem mais de 70 anos de criação. Durante

todo este período, com raras exceções, funcionou junto às residências o sistema de

fossas sépticas.

Ocorre que nos dias atuais este sistema não funciona

mais, pois, a maioria das casas não tem mais espaço para a perfuração de novas fossas,

tampouco os moradores possuem recursos para pagar a taxa cobrada para o

esvaziamento, quando estas estão cheias.

Existem localidade em que a perfuração de uma nova

fossa se tornou impossível, tanto pela falta de espaço como pelo fato de que bem

próximo da superfície do solo já encontra água.

Nosso pedido nesta oportunidade é para que viabilize

recursos para a execução de rede coletora de esgotos em todos os bairros da cidade, que

não dispõe desta melhoria, inclusive a conclusão deste serviço na sua parte central, para

que os transtornos vividos atualmente tenham fim.

Espero que Vossa Excelência envide todos os esforços

no sentido de viabilizar os recursos necessários para que nossa cidade ganhe a tão

sonhada rede coletora de esgotos em todas as ruas necessárias, porque existem muitas

reclamações neste sentido e com fundamento, pois de falto a questão é séria e carece de

providências urgentes.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida

do Taboado - MS, 16 de maio de 2022.

LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

                 VEREADOR